O Sistema Multimunicipal de Saneamento
do Algarve

A Aguas do Algarve, empresa do Grupo Aguas de Portugal,
foi criada em 2000 através do Decreto Lei 168/2000, de 5
de Agosto, em resultado da fusio das sociedades Aguas do
Barlavento Algarvio e Aguas do Sotavento Algarvio, que
eram até a data as concessionarias dos Sistemas Multimu-
nicipais de Captagdo, Tratamento e Abastecimento de
Agua ao Barlavento e Sotavento Algarvios, respectivamen-
te, agora integrados no Sistema Multimunicipal de Abaste-
cimento de Agua ao Algarve. Em Maio de 2001 foi atribui-
da a Aguas do Algarve a concessio do Sistema Multimuni-
cipal de Saneamento do Algarve, que tem por objectivos
melhorar a qualidade de vida das populagdes e preservar a
qualidade do ambiente e dos recursos hidricos na regido. A
concessao deste sistema, atribuida pelo Estado Portugués,

tem um periodo de 30 anos.

INFRA-ESTRUTURAS

O investimento previsto para o Sistema Multimunicipal de
Saneamento do Algarve é da ordem dos 300 milhées de
euros, sendo que s6 em 2006 foi efectuado um investimen-
to global de 29.003.533 no que se refere a execugio de
novas obras, reabilitagdes/ampliagdes e aquisi¢cio de infra-
estruturas de saneamento ‘“em alta” aos municipios
aderentes ao Sistema.

A Aguas do Algarve faz a gestio global do ciclo urbano da
dgua em "alta", incluindo o abastecimento de dgua com
qualidade e seguranca e a recolha, tratamento dos efluen-
tes domésticos, industriais e suinicolas da regido que serio
posteriormente devolvidos ao meio ambiente sem
comprometer a qualidade dos recursos hidricos € num
quadro de sustentabilidade ambiental.

Através deste Sistema poder-se-a garantir um tratamento
adequado do efluente, para a sua posterior reutilizagio
quer na rega de campos de golfe, quer de espagos verdes
diversos.

* 179 km de interceptores, emissarios e condutas elevatérias a construir e 146 km destas mesmas infra-estruturas “em alta”

existentes a integrar no Sistema;

* 47 novas estagdes elevatorias a construir, | | a remodelar e 59 existentes a integrar no Sistema;

* 46 ETAR com tratamento secundario, 35 das quais servindo povoagdes com menos de 2 000 habitantes;

* |7 ETAR com tratamento secundario e desinfeccio;

* 8 ETAR com tratamento terciario e desinfecgio;

cmd_cna

AGUAS oo
ALGARVE

Grupo Aguas de Portugal

www.aguasdoalgarve.pt

Estacio de Tratamento
de Aguas Residuais de Almargem

v T e
E:"'J"'i‘ﬁs o "
naﬁrrm [T 1 i'lll.l T
]

VAGUAS oo

ETAR DE ALMARGEM SEDE
Sitio do Canada — Cabanas de Tavira Rua do Repouso,n® 10 — 8000-302 Faro ~ ALGA RVE
8800 Tavira tel: +351 289 899 070 fax: +351 289 899 079

Grupo Aguas de P I
geral@aguasdoalgarve.pt rupo Aguas de Portuga

O presente projecto, co-financiado pela Uniao Europeia, con para a reducdo
das disparidades sociais e econémicas entre os cidadaos d 0 Europeia



Estacio de Tratamento de Aguas Residuais de Almargem

Com a construgio e entrada em funcionamento da Estagio de
Tratamento de Aguas Residuais (ETAR) de Almargem ser4
possivel aumentar a drea servida, bem como desactivar as
ETAR da Luz de Tavira, Pedras d’el Rei | e Il, Santa Luzia, Caba-
nas, a propria ETAR de Tavira e a Fossa Séptica de Santo
Estévao. Estas instalagdes possuiam niveis de tratamento e, ou
capacidades insuficientes, tendo mesmo algumas delas chega-
do ao fim da sua vida util.

O caudal afluente a ETAR de Almargem, é conduzido através
de um Sistema Interceptor e Elevatério constituido por dez
EstagGes Elevatorias e com 26.901 Km de extensdo, dos quais
14.335Km correspondem a condutas elevatérias e 12.566 Km
a colectores graviticos.

@

A nova ETAR localiza-se junto a margem esquerda da Ribeira
de Almargem, em Tavira, ocupando uma érea total de 2,1 ha.
O efluente tratado é descarregado na Ribeira de Almargem,
ja nas proximidades da zona lagunar da Ria Formosa. A
instalagdo foi concebida de forma a respeitar os niveis de
qualidade exigidos no meio receptor, designadamente do
ponto de vista microbiolégico, contribuindo assim para a
sustentabilidade do ecossistema.

A instalagdo possui capacidade para tratar um caudal de
12.200 m3/dia, correspondente a uma populagio maxima de

48.200 habitantes equivalentes, estimada para o ano horizonte
de 2025.

~ .Marcos da Serra
@Carrascalinhn ,\_, \Q
.T;lsl;aa/xélﬂérigo ‘ [ /F MONCHIQUE
A p g Marmelete
Telha/Arlihna \
f Casais
@
AUEZR ] )
= r AN -
: N —~ SILVES @

) )

S.Bartolomeu de Messines

LAGOS

PORTIMAO

f
Querenga S. BRAS

CONCEPGAO DA INFRA-ESTRUTURA

A ETAR é constituida por duas linhas para a fase liquida, uma
linha para a fase sélida e uma linha de tratamento de odores,

sendo o processo de tratamento constituido, por:

* Tratamento preliminar realizado em érgido compacto
(gradagem/tamizagio, desarenagido e desengorduramento),
em duas linhas independentes;

* Tratamento biolégico em sistema de lamas activadas (com

selectores biolégicos), em regime de arejamento prolongado,

e ®
Santa Justa
@ ALCOUTIM

Vagqueiros ( r
N =
\ )
\ A
7@
\ 2
\

Cachopo

5
\ Barradas

S

!
?

~ P

¥

{

/\/(

TAVIRA

" DE ALPORTEL

B
r/{I L

Furnazinhas

CASTRO MARIM

efectuado em reactores do tipo vala de oxidagdo e decantagio
secunddria. Este tratamento biolégico é realizado em duas
linhas independentes;

* Desinfec¢io final do efluente por radiagdo Ultra-Violeta;

* Espessamento mecéanico das lamas e desidratagao mecanica
por centrifuga;

* Desodorizagio do ar contaminado por biofiltragio;

4

VILA REAL

ey N\'g . | " DEST.ANTONIO
@ - ~ ‘ af

ra/Quarteira

)

)

legenda

trucao ou a construir . ETAR em construgao ou a construir NIVEIS DE TRATAMENTO

Interceptor/Emissario a manter com reforco e/ou ampliagao . ETAR a manter com reforco e/ou ampliagao O secundario

e terceptor/Emisséirio a manter sem reforgo e/ ou ampliagao . ETAR a manter sem reforco ou ampliagao O secundario com desinfeccéo

Ilha da Culatra
@ Estagdo elevatdria em construgao ou a construir

— — — Limite de Concelho O tercidrio com desinfecgao

A\ Estagio elevatoria a manter com reforgo e/ou ampliagdo Limite de Zona de Projecto

@ Estagdo elevatdria a manter sem reforco ou ampliagao

PARAMETROS DE QUALIDADE

A ETAR foi dimensionada tendo em conta as cargas
poluentes afluentes, bem como a legislagio em vigor
referente as Normas de descarga de efluentes, nomeada-
mente o Decreto-Lei n° 152/97, de 19 de Junho.

No seguinte quadro apresentam-se os parametros de

qualidade mais significativos, previstos para a instalagio.

(Parﬁmetro Unidades Valor de Qualidade )
CBOS5 (20 °C) mg O2/I 25
CQO mg O2/I 125
SST mg/l 35
Azoto Total mg/l 15
\Coliformes Fecais NMP/100ml 2000 )

REUTILIZACAO

A ETAR esta dotada de um sistema de filtragio e de um
sistema de desinfec¢do adicional por Ultra —Violetas, para
produgio de dgua com qualidade adequada a utilizagdo na

rega de espagos verdes, lavagens e preparagio de reagentes.

Com este sistema sera garantida uma qualidade microbio-
l6gica de 100 NMP/100ml em Coliformes Fecais.



